

دوشنبه  
۲۶  
۶  
۱۴۰۳تغییر شدید قیمت‌ها  
در بازار خودرو

۴

## انفعال در برابر مهاجران غیرمجاز فاجعه بار است

۲

## گزارش

هفته سرنوشت ساز:

## طلا دیگر از دلار تبعیت نمی‌کند؟



انس جهانی طلا سقفی را که پیش‌تر در اواخر مرداد ماه شکسته بود، یکبار دیگر تکرار کرد و اکنون ۲۵۷۸ هزار دلار است. این رشد آن طور که «مجتبی دیبا» تحلیلگر بازارهای مالی می‌گوید احتمالاً ادامه پیدا کند. به

همین دلیل جلسه هفته پیش‌رو فدرال رزرو برای نرخ بهره، بسیار تعیین کننده خواهد بود. نتیجه این جلسه روشن می‌کند ...

۴

## گزارش

تلویزیون عقب‌نشینی کرد

## پایان «ماسلبریتی نمی‌خواهیم»



امسال، سومین سال جدی اجرای برنامه‌های تحولی در صداوسیما بود که به اعتقاد پیمان جبلی سال به بار نشستن ثمرات اولیه تحول سازوکاری و رویکردی صداوسیما بود، چهره‌های

بسیاری برگشتند اما به نظر می‌رسد برای حفظ و جلب مخاطب، راه دیگری برای به جز این موضوع برای صداوسیما باقی نمانده است. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرنگاران بگذارید...

۵

## گزارش

ثبت «مقام‌نوایی» موسیقی  
خراسان در فهرست میراث  
فرهنگی ناملموس ایران

رییس اداره ثبت آثار تاریخی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی گفت: «مقام‌نوایی» در موسیقی شرق خراسان به شماره ۳۰۸۶ در فهرست میراث فرهنگی ناملموس ایران ثبت ملی شد...

۶



گاه‌های مثبت و منفی به شعار «وفاق ملی» دولت چهاردهم؛

دشمنی تندروها با پروژه «برای ایران»

تبیین پنج شاخصه برای جایابی نظم اقتصادی

## راه دور و دراز سیاست خارجی تا تولید ثروت

ثروت ملی را نقد و این گزاره را مطرح کرده که راه دور و درازی تا تحقق عملیاتی تولید ثروت پیش روی جمهوری اسلامی ایران است. در این چارچوب، جمهوری اسلامی ایران در پنج حوزه مذکور نتوانسته به طراحی و اجرایی کردن یک سیاست خارجی اقتصاد محور در سطوح منطقه ای و بین‌المللی دست یابد. این پنج حوزه موضوعی عبارتند از: تجارت بین‌الملل، مالیه بین‌الملل، شرکت‌های چندملیتی، روابط شمال-جنوب و هم‌مونی...

بسترسازی برای ارتقاء ثروت ملی، یکی از مأموریت‌های اصلی سیاست خارجی دولت چهاردهم است که بدون آن انجام دیگر مأموریت‌ها، به آسانی امکان پذیر نیست. کوشش برای قراردادن سیاست خارجی در مدار پیشرفت اقتصادی کشور و بهره‌گیری از تمام ظرفیت‌های آن برای ممانعت زدایی، تسهیلگری و امیدبخشی به فعالان اقتصادی یکی از اهداف اصلی در دوره پیش‌رو است.

این نوشتار با تبیین پنج حوزه موضوعی اقتصاد سیاسی بین‌المللی، برنامه پیشنهادی وزیر امور خارجه برای ارتقای

نمایندگان پارلمان ارائه کرد، از تولید و ارتقای ثروت ملی هم‌راستا با امنیت ملی و عزت ملی سخن به میان آورد. واژه ای کم‌بسامد در ادبیات سیاست خارجی ایران که متأثر از تغییرات شگرف اقتصاد سیاسی بین‌المللی و مسئله محور شدن موضوعات مهم کشور به متغیرها و شاخص‌های اقتصادی بعنوان موتور محرکه کنش در محیط‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، در کانون توجه -آنهم پس از دهه‌ها تأخیر- قرار گرفته است.

عراقچی در برنامه پیشنهادی خود بعنوان نقشه راه چهار ساله تأکید می‌کند:

در نظام بین‌الملل در حال گذار با تکانه‌های سیاسی معنادر در میانه زوال نظم کهنه و نظم یابی جدید، الگوی رفتار سیاست خارجی بازیگران، اقتصادمحور و با منطق کنش‌های بده-بستان تنظیم شده است. در فرآیند نقش-یابی دیپلماسی اقتصادی، دولت‌ها در تلاشند سهم خود از کیک جهانی را افزایش دهند و زمینه جایگاه یابی در زنجیره‌های تامین و تولید ارزش جهانی را پیدا و ارتقا دهند. به فراخور این تغییر کلان، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، طی برنامه‌ای که برای اخذ رای صلاحیت به

## گاه‌های مثبت و منفی به شعار «وفاق ملی» دولت چهاردهم؛

# دشمنی تندروها با پروژه «برای ایران»



جریان‌های سیاسی باید عملاً از این راهبرد حمایت کنند. اصلاح‌طلبان و همه خیرخواهان کشور و ملت نباید مواضع اصولی خود را برای اصلاح رویه‌های غلط حکمرانی از یاد ببرند و باید نگاه انتقادی و البته خیرخواهانه‌ی خود را نسبت به دولت داشته باشند؛ ولی از هر برخورد هیجانی و غیرمنصفانه و شتابزده با مسائل که ناشی از اتکاء به داده‌های نادرست و یا ناتمام و ذهنیت‌ها و قضاوت‌های پیشینی و عدم توجه به پیچیدگی‌های امور و آینده‌نگری است خودداری کنند.»

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس نیز در یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «آن‌شالله مجلس در مسیر حل مشکلات کشور و محقق کردن احکام برنامه هفتم پیشرفت در کنار دولت خواهد بود. موفقیت دولت موفقیست همه ماست.»

سردار سلامی فرمانده کل سپاه هم تأکید می‌کند: «آماده هرگونه همراهی و همکاری در پاسخ به نیازهای دولت وفاق ملی هستیم.»

عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح طلب هم می‌گوید: «به شعار وفاق ملی پزشکیان باید لیبیک گفت و اجازه نداد یک اقلیت شناخته شده که نابودی خود را در تحقق این شعار می‌بیند، علامت سوال بزرگی جلوی مجلس قرار دهند.»

علی مطهری، نیز که زمانی در کنار پزشکیان نواب رئیسی مجلس دهم را عهده دار بوده، خاطر نشان می‌کند: «اگر فضای تفاهم همینطور باقی بماند، این دولت می‌تواند موفق باشد. عنوان وفاق ملی، عنوان خیلی خوبی است که برای دولت بیان شده و می‌تواند در موفقیت آن موثر باشد.»

روزنامه جمهوری اسلامی هم می‌نویسد: «وفاق ملی باید از آباد کردن سفره‌های مردم شروع شود. اگر دولت چهاردهم به معیشت مردم برسد، بحران اقتصادی را به شکوفائی اقتصادی تبدیل کند، تورم را مهار کند و رفاه را به زندگی مردم برگرداند، مردم به دولت اعتماد می‌کنند، به نظام خوشبین می‌شوند، به دین‌گرایی بیشتری پیدا می‌کنند و رفتارشان با هم‌دیگر نیز اصلاح می‌شود.»

خواهد گرفت، بلکه اختلاف برداشت‌ها خود ضدوفاق عمل خواهد کرد!»  
انتقادات البته فقط مربوط به طیف اصولگرا نیست و برخی اصلاح‌طلبان هم از این برداشت‌ها از این کلیدواژه گلایه مند هستند، آنچنان که رسول منتجب‌نیا، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، در گفتگویی که با «خبرآنلاین» داشت، اظهار داشت: «زمان رأی دادن به آقای پزشکیان وفاق ملی نبود. وفاق ملی بعد از رأی آوردن و بعد از انتخابات مطرح شد و هنوز هم معنی وفاق ملی تعریف نشده است. وفاق ملی به معنای آش شله‌قلمکار نیست. وفاق ملی به معنای این نیست که ما رأی را از مردم به عنوان اصلاح‌طلبی بگیریم ولی عمل ما به نفع مخالفان اصلاحات باشد. این برخلاف رویه و برخلاف تعهدی است که باید سپرده شود.»

**خشم تندروها از وفاق ملی**  
اما این جنس انتقادات را باید جدا کرد از آنچه این روزها از سوی تندروهای نزدیک به پایداری و سعید جلیلی درباره دولت وفاق ملی برای حمله به دولت شنیده می‌شود. آنچنان که امیرحسین ثابتی، نماینده تند مجلس «وفاق» را تعبیر به «فناقی» کرده است یا سید محمود نویبان، عضو جبهه پایداری نیز در شبکه اجتماعی ایکس به انتصابات در دولت انتقاد کرده و نوشته است: «وفاق ملی با سرکارآمدن اغتشاشگران و حامیان آنها شکل نمی‌گیرد بلکه با آمدن جوانان مومن و انقلابی و مردمی می‌توان وفاق ملی حاصل کرد و نظم جامعه را حفظ و مشکلات مردم را حل کرد. وفاق ملی یعنی وفاق با مردم نه وفاق با برهم زندگان امنیت و آرامش مردم»

روانبخش دیگر چهره تندرو در مجلس نیز به مثابه رفقایش در جبهه پایداری، برخی دولتمردان را فتنه‌گر نامیده و می‌گوید «متأسفانه برخی از افراد وفاق ملی را بد تعریف کرده و حتی بر این باورند که فتنه‌گران هم باید در وفاق ملی نقش‌آفرینی کنند.»

**بای کار وفاق ملی بیابیم**  
هچند نقدها به این نامگذاری دولت وجود دارد، اما به نظر می‌رسد کفه حمایت از این شعار دولت سنگین‌تر است و حمایت‌ها از رویکرد رئیس‌جمهور در چپ‌پس کابینه و نوع رویکرد و مرادانش تا اینجای کار حمایت طیف‌های مختلف سیاسی را به همراه داشته است.

آنچنان که حتی سیدمحمد خاتمی، رئیس دولت اصلاحات، در سخنرانی که در جمع مشاوران خود داشت، ضمن تأکید بر اینکه وفاق ملی را نباید ائتلاف سیاسی تعریف کرد، اظهار داشت: «وفاق ملی توجه همگانی به خواست ملت، برای تغییر و اصلاح امور است. برای پیش‌برد آن حاکمیت و همه

کلی، قانون برنامه و چشم‌انداز به زبان و نگاه مشتری برسیم. هنگام اجرای قانون نمی‌توانیم سلاقی خود را مداخله دهیم. با همه عزیزانی که به عنوان کاندیدای وزارت معرفی کردیم هم قسم خواهیم شد که قانون، سیاست‌های کلی و چشم‌انداز را به صورت کامل اجرا کنیم، امیدوارم این میثاق را با شما هم داشته باشیم و شما ما را در این چهار چوب ارزیابی کنید.»

پزشکیان تأکید کرد «امکان ندارد کسی را برای تقابل انتخاب کرده باشیم، من با تمام وجود برای وحدت و وفاق آمده‌ام؛ در ذهن من ایده‌آل‌هایی بود ولی وقتی دیدم در مورد آنها تفاهم توافق نیست، از آنها کوتاه آمدم. چون تفاهم برای من مهم‌تر از گزینه ایده‌آل بود. برای وحدت کوتاه آمده‌ام، در مورد افراد معرفی شده حداکثر توافق و تفاهم با نهادهایی که باید انجام شده است.»

**وفاق ملی را تعریف کنید زیرآ...**  
اما نگاه‌ها و تفسیرها از پروژه «وفاق ملی» متفاوت است، برخی از چهره‌ها و گروه‌ها همچنان از مبهم بودن این شعار می‌گویند و معتقدند این کلیدواژه مانند هر مفهوم دیگر نیازمند تعریفی دقیق است. آنچنان که روزنامه

یادداشتی می‌نویسد: «تعبیر دولت وفاق، مفهومی مبهم است که نیازمند تعریف ابعاد آن است، اما آنچه در قالب بستن اعضای کابینه ظهور پیدا کرد، استفاده از چهره‌هایی متفاوت از جناح‌های سیاسی مختلف کشور است. کابینه‌ای که در آن همتی و ظرفقندی و عراقچی و صالحی امیری، در کنار مؤمنی و کاظمی و خطیب و علی‌آبادی قرار گرفته‌اند تا بر مشکلات کشور فائق آیند.» «وفاق» مانند هر کلیدواژه دیگری نیازمند تعریف است و رئیس‌جمهور دولت چهاردهم نیز باید در این مسیر باید پیشگام باشد و در این فرایند به شاخص‌های مدنظر رهبری توجه ویژه نماید، که اگر چنین نشود، دیگرانی با ارائه تعریف‌های بدلی، تحقق وفاق ملی را به بیراهه و انحراف و انحطاط خواهند کشاند، همان‌طور که پیش از این مفاهیمی مقدسی، چون اصلاح‌طلبی و اعتدال را دستخوش تحریف و بی‌اعتبار کردند.»

مهدی فضالی عضو دفتر نشر آثار مقام معظم رهبری نیز در یادداشتی که امروز در روزنامه همشهری منتشر شده، نوشته است: «امروز اگر دکتر پزشکیان چارچوب وفاق را شفاف بیان نکند و مفهوم وفاق همچون توبی سرگردان وسط میدان سیاست رها شود، هر کس از راه برسد به آن ضربه‌ای وارد خواهد کرد و به سرگردانی آن خواهد افزود. تکرار واژه وفاق بدون تحدید آن، هرکسی را از ظن خود یار آن خواهد کرد و در این حالت نه‌تنها وفاقی شکل

«وفاق ملی» پزشکیان اگرچه سیگنال مثبتی از چپ و راست و اعتدالی دریافت کرده است اما خشم تندروها از این شعار دولت جدید روز به روز بیشتر می‌شود.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، عمر دولت پزشکیان با ترکیب جدیدی از وزرا در آستانه یک ماهه شدن است، دولتی که نام «وفاق ملی» را بر خود گذاشته است و اولین گام هایش در چپ‌پس کابینه و نشست و برخواست‌ها با طیف‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، امنیتی، فرهنگی، نظامی و ... را بر همین اساس تعریف کرده است.

«وفاق ملی» اما یکبار به سر زبان‌ها نیفتاد، پزشکیان در همان روزهایی که از شهری به شهر دیگر می‌رفت یا در قلاب مناظرات تلویزیونی مقابل دیگر رقبای انتخاباتی قرار می‌گرفت بارها و بارها کلیدواژه «برای ایران» را تکرار کرده بود، گویا «برای ایران» ابتدای مسیری بوده است که پزشکیان در ذهن خود پلن‌های آن را چیده بود و حال که چرخ روزگار چرخیده و او در پاستور مستقر شده است، گام جدید را بر تحقق شعار «وفاق ملی» قرار داده است؛ وفاق ملی «برای ایران»

**وفاق ملی؛ یک شمشیر دولبه**  
وفاق ملی اما شمشیر دولبه‌ای در دست پزشکیان و دولت است، او گرچه در ایام تبلیغات انتخاباتی بارها تأکید کرده بود که مشی اصلاح طلبی را دنبال می‌کند اما این را هم گفته بود که خود را متعلق به حزب و گروهی خاص نمی‌داند، ملاکش در به کارگیری نیروها در دولت تخصص و شایستگی است نه وابستگی حزبی و جناحی.

او در گفتگوها و مناظره‌های خود بر کلیدواژه‌های مهمی چون وحدت، کنار گذاشتن اختلافات و دور شدن از دوواها و جنجال میان گروه‌ها و احزاب سیاسی تأکید می‌کرد و خواستار ایجاد فضای وحدت و همراهی در میان گروه‌های مختلف بود. بعد از استقرار در پاستور نیز تا به امروز تلاش کرده در این مسیر پیش برود، انتصاب معاونانی از طیف‌های فکری متفاوت و بعد از آن چپ‌پس کابینه با حضور چهره‌هایی از گروه‌های سیاسی چپ و راست و اعتدالی گام‌هایی است که تا به امروز رئیس‌جمهوری برای تحقق دولت وفاق ملی برداشته است.

پزشکیان در آخرین نطق دفاعیه‌اش در مجلس هم تلاش کرد تا نگاه‌های منفی به انتخاب برخی وزرای پیشنهادی را تعدیل کند و گفت: «آنچه در این برهه از تاریخ بیش از همه به آن نیاز داریم وحدت و انسجام داخلی است. این بدان معنا نیست که از سلائی و باورهای خود بازگردیم اما باید در سیاست‌های

## انفعال در برابر مهاجران غیرمجاز فاجعه‌بار است



عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: اتباع افغان که فاقد هرنوع کارت شناسایی هستند سریع باید به کارشان رسیدگی و رد مرز شوند چون در بین اینها شبکه‌هایی از داعش و مزدوران آمریکا هستند تا اوضاع ایران را بر هم بریزند بنابراین خطر افغان‌های غیرمجاز را باید جدی گرفت.

اخبار اخراج اتباع بیگانه غیرمجاز این روزها خیلی سروصدا کرده است. طبق اعلام نیروی انتظامی تا پایان امسال ۲ میلیون اتباع افغان غیرمجاز رد مرز می‌شوند. ابوالفضل ظهروند در گفتگو با خبرنگار نامه نیوز درباره اهمیت اخراج اتباع بیگانه غیرمجاز گفت: موضوع ساماندهی مهاجران و پناهجویان مربوط به امنیت ملی، آینده کشور و ژئوپلیتیک منطقه است. افغان‌ها در ایران برای ما هم تهدید هستند هم فرصت. متأسفانه به دلیل سیاست‌های غلط سال‌های اخیر کار به اینجا رسیده و امروز ضروری است که درباره موضوع افغانستان و مهاجران بازنگری کنیم.

وی افزود: به لحاظ هم‌زبانی، هم‌تاریخی، هم‌فرهنگی و هم دینی افغانستان بخشی از تاریخ و تمدن ایران است بنابراین نمی‌توانیم نسبت به آن بی‌تفاوت باشیم اما در عین حال باید درباره موضوعات مربوط به همسایه شرقی خود خیلی با ظرافت جلو برویم. نباید همه اتباع افغان را از یک زاویه نگریست و درباره آنها تصمیم گرفت.

این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: افغان‌هایی که با مدارک شناسایی و قانونی ورود مجاز به کشور داشتند و براساس قانون در ایران مشغول کارند و رفتار اجتماعی قانونی دارند، قدم‌شان سر چشم است اما در عین حال درباره اتباع افغان غیرمجاز نباید منفعل بود چون پیامد آن فاجعه خواهد بود.

وی افزود: در گام نخست باید از ورود هر نوع پناهجو به ایران جلوگیری کنیم و در گام دوم وضعیت داخل را سامان دهیم چون صرف اخراج اتباع غیرمجاز کاری از پیش نمی‌رود. دیوار کشی نیز فایده ندارد چون از زیر دیوارها تونل می‌زنند و دیواره وارد کشور می‌شوند بنابراین پول مملکت را نباید با دیوار کشی به باد داد.

سوفاسبق ایران در افغانستان یادآور شد: سیاست ما این باید باشد که پناهجویان و مهاجران افغان غیرمجاز با عزت و احترام به داخل کشورشان برگردند. هر نوع سیاستی که باعث رسوب این مهاجران در ایران شود هم به ضرر ایران، هم به ضرر افغانستان و هم به ضرر ژئوپلیتیک منطقه خواهد بود.

وی افزود: ما باید سریع آمایش اتباع افغان‌ها را در نظر بگیریم تا همه آنها در یک شهر یا استان متمرکز نشوند و توزیع نرمال در سراسر کشور داشته باشند و اتباعی هم که فاقد هرنوع کارت شناسایی هستند سریع باید به کارشان رسیدگی و رد مرز شوند چون در بین اینها شبکه‌هایی از داعش و مزدوران آمریکا هستند تا اوضاع ایران را بر هم بریزند بنابراین خطر افغان‌های غیرمجاز را باید جدی گرفت.

ظهروند گفت: البته نباید گذاشت عده‌ای افغان هراسی را دامن بزنند، حتماً نگاه متفاوتی باید به افغان‌های دارای مدارک هویتی و روایت قانونی داشت، طالبان زندگی آنها را به فنا داده است که مجبور به مهاجرت شدند. ضمن آنکه فداکاریها و ایثارگری‌های این گروه از افغان‌ها را در لشکر فاطمیون شاهد بودیم و هستیم.

## آگهی اصلاحی تشخیص منابع ملی و مستثنیات قانونی

پیرو آگهی منتشره در روزنامه رستاخیز شماره ۲۰۹ مورخه ۱۷ دیماه ۱۳۵۴ صفحه ۱۲ ردیف ۷۶ در خصوص اجرای مقررات پلاک ۲۱۲ الی ۲۱۴ اصلی بخش ۱۴مشهد موسوم به کرات واقع در شهرستان تایبادبه اطلاع می‌رساند: باستناد قانون جامع حدنگار، نقشه اجرای مقررات منابع طبیعی پلاک مذکور، براساس مرز ارائه شده مورد تایید واحد ثبتی، تدقیق و اصلاح هندسی گردیده و برابر نقشه کاداستر تهیه شده، مساحت کل پلاک از ۲۳۸۰۰ هکتار اعلامی در آگهی فوق‌الاشاره، به ۲۶۵۶۱/۰۹۸۱ هکتار تغییر یافته و مساحت اراضی ملی نیز ۲۵۲۵ هکتار نسبت به آگهی اولیه افزایش داشته است. ضمناً میزان مستثنیات قانونی اشخاص با احتساب آراء صادره ۱۵۳۱۰ هکتار می‌باشد.

شناسه آگهی ۱۷۸۷۴۴۳

محسن فنودی - مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان رضوی





دکتر کامران کرمی پژوهشگر اقتصاد سیاسی خلیج فارس

در نظام بین الملل در حال گذار با تکانه های سیاسی معنادار در میانه زوال نظم کهنه و نظم یابی جدید، الگوی رفتار سیاست خارجی بازیگران، اقتصادمحور و با منطق کنش های بده-بستان تنظیم شده است. در فرآیند نقش-یابی دیپلماسی اقتصادی، دولت ها در تلاشند سهم خود از کیک جهانی را افزایش دهند و زمینه جایگاه یابی در زنجیره های تامین و تولید ارزش جهانی را پیدا و ارتقا دهند.

به فراخور این تغییر کلان، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، طی برنامه ای که برای اخذ رای صلاحیت به نمایندگان پارلمان ارائه کرد، از تولید و ارتقای ثروت ملی همراستا با امنیت ملی و عزت ملی سخن به میان آورد. واژه ای کم بسامد در ادبیات سیاست خارجی ایران که متأثر از تغییرات شگرف اقتصاد سیاسی بین المللی و مسئله محور شدن موضوعات مهم کشور به متغیرها و شاخص های اقتصادی بعنوان موتور محرکه کنش در محیط های منطقه ای و بین المللی، در کانون توجه -آنهم پس از دهه ها تاخیر- قرار گرفته است.

عراقچی در برنامه پیشنهادی خود بعنوان نقشه راه چهار ساله تاکید می کند: بسترسازی برای

ارتقاء ثروت ملی، یکی از مأموریت های اصلی سیاست خارجی دولت چهاردهم است که بدون آن انجام دیگر مأموریت ها، به آسانی امکان پذیر نیست. کوشش برای قراردادن سیاست خارجی در مدار پیشرفت اقتصادی کشور و بهره گیری از تمام ظرفیت های آن برای مانع زدایی، تسهیلگری و امیدبخشی به فعالان اقتصادی یکی از اهداف اصلی در دوره پیش رو است.

این نوشتار با تبیین پنج حوزه موضوعی اقتصاد سیاسی بین المللی، برنامه پیشنهادی وزیر امور خارجه برای ارتقای ثروت ملی را نقد و این گزاره را مطرح کرده که راه دور و درازی تا تحقق عملیاتی تولید ثروت پیش روی جمهوری اسلامی ایران است. در این چارچوب، جمهوری اسلامی ایران در پنج حوزه مذکور نتوانسته به طراحی و اجرایی کردن یک سیاست خارجی اقتصاد محور در سطوح منطقه ای و بین المللی دست یابد. این پنج حوزه موضوعی عبارتند از: تجارت بین الملل، مالیه بین الملل، شرکت های چندملیتی، روابط شمال- جنوب و هژمونی.

### تجارت بین الملل

اولین شاخص ارزیابی تولید ثروت یک کشور، حجم تجارت خارجی آن هم مبتنی بر صادرات صنعتی و دانش محور است که جایگاه بین المللی یک کشور در شاخص های اقتصادی را تعیین می کند. تجارت بین الملل به تجارت کالاها (فنتی و غیرفنتی)، خدمات، فناوری، سرمایه با دانش در مقیاس جهانی، برون مرزی یا فراملی اشاره دارد. تجارت بین الملل این امکان را به کشورها می دهد تا در تولید کالاها و خدمات تخصصی که دارای مزیت نسبی هستند، اشتغال داشته باشند. صادرات، واردات و صادرات مجدد سه رکن تجارت بین الملل را تشکیل می دهد. آمار تجارت خارجی ایران در سال ۱۴۰۲ با احتساب نفت، برق، تجارت چمدانی و شمش

طلای استاندارد، ۱۵۳ میلیارد دلار بوده است. بر اساس چند شاخص یعنی حجم تجارت خارجی، حجم صادرات غیرنفتی و مبتنی بر فناوری، خدمات مهندسی، تولیدات صنعتی و نوآوری، جایگاه ایران در اقتصاد بین الملل پروژه اگر هفت کشور صنعتی و گروه ۲۰ مدنظر باشد، نامطلوب است. آن هم کشوری که درگیر تحریم های شدید بوده و عملا تجارت خارجی آن در این روند لطمات قابل توجهی دیده است. واقعیت این است هنگامی که صحبت از یک کشور صنعتی صادرات محور به میان می آید، نام و نشانی از جمهوری اسلامی ایران در آن ملموس نیست.

### مالیه بین الملل

دومین شاخص ارزیابی جایگاه بین المللی یک کشور حضور در ساختارها، نهادهای، ترتیبات و رویه های مالیه بین المللی است که در فرآیند انتقال جریان سرمایه در سطح جهانی حائز اهمیت است. حضور و نفوذ در سازمان تجارت جهانی، بانک جهانی، صندوق بین المللی پول و اتصالات مالی بین المللی به شکل نقل و انتقال با بانک ها و موسسات معتبر بین المللی بخشی از این روند و فرآیند را تشکیل می دهد. این نفوذ هم منوط به پذیرش قواعد و هنجارهای مالی بین المللی به شکل عضویت در ساختارها و نهادهایی چون FATF است و هم وابسته به تاثیر و تاثر متقابل که یک کشور ضمن بهره مندی از مزایای این شبکه جهانی، بتواند ملاحظات خود را نیز اعمال کند. هنوز بعد از گذشت دهه ها، تلقی تصمیم گیرندگان از ساختارهای مالی در سطح جهانی، مبتنی بر منطق سلطه و بهره کشی است.

### شرکت های چندملیتی

سومین شاخص ارزیابی که گویای بین المللی بودن اقتصاد یک کشور است، حضور در زنجیره های تامین است که در نهایت به خلق یک محصول یا ارزش در سطح جهانی منتج می شود.

شرکت های چندملیتی نقش عمده ای در این فرآیند دارند و می توانند زمینه سرمایه گذاری خارجی را فراهم کرده و فعالیت آن ها در سطح جهان، قدرت اقتصادی بالایی به آن ها می بخشد. مثال های ساده و مشهور آن ایرباس، بوئینگ، بی ام دبلیو، اپل، توتال، لاکهید مارتین، مایکروسافت، مک دونالد، نایکی، فیلیپس و ده ها شرکت چندملیتی معتبر دیگر است. بسیاری از کشورها برای به دست آوردن دانش و فناوری، از حضور این شرکت ها در کشورشان استقبال می کنند. اینکه ایران چه سطحی از مواجهه و تعامل با این شرکت ها را دارد، پاسخگوی بسیاری از سوالات و ناگفته ها خواهد بود.

### روابط شمال- جنوب

چهارمین شاخص ارزیابی روابط شمال- جنوب است که به طور گسترده به عنوان تقسیم بندی اجتماعی، اقتصادی و سیاسی در نظر گرفته می شود. اصلی ترین جنبه فرایند جهانی شدن اقتصاد، روند ادغام و وابستگی آن در مناطق مختلف است که روابط شمال- جنوب را می توان در چارچوب آن طرح کرد. در واقع پروسه جهانی شدن اقتصاد، جهت گیری اقتصاد ملی دولت ها را به سمت اقتصاد جهانی متحول کرده و همسو با نیازهای بازار جهانی انجام می شود. در این فرایند است که آینده و سرنوشت کشورهای جنوب و شمال به هم گره خورده است. تلقی جنگ سردی از تقابل جنوب در مقابل شمال یکی از خطاهای ادراکی است که منطق تحول وابستگی متقابل اقتصاد جهانی را نادیده گرفته و شمال- جنوب را بر اساس تعارضات و تضادهای ژئوپلیتیک مطرح می کند. درکی که سیاست خارجی ایران را به سمت شرق گرای در مقابل غرب گرای سوق داده است.

### هژمونی

پنجمین شاخص ارزیابی مفهوم هژمونی است

که دربردارنده ساختارها، قوانین، ترتیبات و رویه های شکل دهی به نظم و نظامات بین المللی در ابعاد سیاسی، اقتصادی و نظامی و فرهنگی است که ساختار سلطه و نفوذ برای دولت ها در طول تاریخ بویژه در قرن بیستم را فراهم آورده است. در دهه ۱۹۷۰ نظریه پردازان اقتصاد سیاسی بین المللی هژمونی را به عنوان یک مفهوم محوری به کار گرفتند. پس از جنگ جهانی دوم، ایالات متحده آمریکا قواعد نظم اقتصادی بین المللی لیبرال را ایجاد و تقویت کرده و نظریه ثبات هژمونیک بعنوان پشوانه نظری برای آن تبیین شده است. نوع مواجهه با هژمون «سلطه» یا هژمون «جزئی» در شرایط کنونی که محصول تحول و نظم یابی جدید به شکل چندجانبه گرای است، یکی از فاکتورهای تعیین کننده بر جایگاه کشورها در مختصات نظم اقتصاد سیاسی بین المللی است. با توجه به اینکه هژمون باید بر مواد خام، منابع، سرمایه، بازارها و مزیت های رقابتی در تولید کالاهای با ارزش افزوده بالا کنترل داشته باشد، تعارضات و تضادهای جمهوری اسلامی ایران با آمریکا نشان دهنده عدم بهره مندی ایران از متغیرهای اقتصادی در سطح جهانی است.

کوتاه سخن آنکه تبیین این پنج شاخصه به خوبی گویای جایگاه جمهوری اسلامی ایران در نظم اقتصاد سیاسی بین المللی و به تبع آن وضعیت تولید ثروت در روندها و فرآیندهای جهانی است که راه دور و درازی تا دست یابی به آن وجود دارد و از آن مهمتر فاصله تا جایابی در این نظم نوظهور را به ما نشان می دهد. بدون هیچ تردیدی باید تاکید کرد که جمهوری اسلامی بدون تجدیدنظر در نگرش و رویکرد کلان خود به مولفه های فوق الذکر، نمی تواند به جایابی در نظام بین الملل اقتصادمحور و تولید ثروت دست یابد.

## فصل نوینی در مناسبات بین المللی

# چینی ها چه خوابی برای آفریقا دیده اند؟

### سید محمد کاظم سجاد پور

برگزاری اجلاس سران چین و آفریقا در روزهای ۴ تا ۶ سپتامبر ۲۰۲۴ (۱۴-۱۶ شهریورماه ۱۴۰۳) با شرکت رهبران و تصمیم سازان پنجاه و سه کشور آفریقایی در پکن، بی تردید تحولی قابل توجه در مناسبات خارجی چین و در مناسبات بین المللی آفریقا است. از مجموعه ۵۴ کشور آفریقایی، فقط کشور اِسواتینی (سوزولند سابق) در این اجلاس حضور نداشت، البته استواتینی، کشور محصور در خشکی و کوچک است و تنها کشوری است که با چین رابطه ندارد و تاوان را به رسمیت می شناسد، حضور تقریبا یکپارچه آفریقا در این اجلاس پر زرق و برق، گویای اهمیت دوسویه چین و آفریقا در مناسبات جهانی است. حضور دبیر کل ملل متحد و سخنان وی در اجلاس نیز حائز اهمیت بود.

گنگونه می توان این اجلاس را در شرایط کنونی بین المللی مورد ارزیابی و تجزیه و تحلیل قرارداد، در پاسخ باید «دیپلماسی قاره ای آفریقا»، «نهادهای سازی چین در مناسبات آفریقایی» و «محوریت توسعه در روابط پکن و آفریقا» توجه کرد. آفریقا، قاره ای عمیقاً پویا و در حال دگرگونی است، رنگارنگی و تنوع آفریقا و کثرت کنشگران در این قاره پهناور، با شرایط تاریخی سخت، مانع نوعی وحدت و همگرایی نشده است.

آفریقا از معدود مکان های جهانی است و تنها قاره ای از جنوب جهانی می باشد که توانسته



در دوران پساجنگ سرد، به سمت همگرایی حرکت جدی و اساسی انجام داده و به وحدتی در کثرت برسد. همگرایی و وحدتبخشی به پراکندگی های آفریقایی؛ علیرغم چالش های و بعضا ناآرامی ها، به نحوی تکلیف آفریقا با خودش را روشن کرده است.

آفریقا تصمیم گرفته که به صورت قاره ای حرکت کند و لذا به دیپلماسی به طور عام و دیپلماسی چندجانبه به صورت خاص بها داده و می دهد و مهمتر، در تعیین تکلیف با خودش، عزم به توسعه کرده و در مناسبات فرا آفریقایی، در پی آن است که از امکانات و ارتباطات بین المللی برای توسعه اقتصادی و اجتماعی خود بهره گیری کند و جالب آنکه به نظر می رسد نسل جدید رهبران آفریقایی، با کسب اعتماد به نفس بین المللی، از برخی از گذرگاه عبور کرده و از تمامی جهان برای توسعه اقتصادی، اجتماعی خود استفاده می کنند.

برگزاری اجلاس اتحادیه اروپایی و رهبران آفریقایی، اجلاس روسیه و آفریقا، برگزاری مجمع اقتصادی آمریکا و آفریقا و گرهمایی ترکیه با کشورهای آفریقایی، همگی بازتاب اراده جمعی آفریقا برای پیشبرد اهداف توسعه محور است و البته در این میان از برداشتها و کشمکش های استراتژیک قدرت های فرا آفریقایی هم استفاده می کنند و قدرت های

از این اجلاس ها، گام به گام به آفریقا نزدیک تر شده است. دولت چین، مجموعه ای اداری را برای پیگیری مصوبات و امور مربوط به روابط خود با قاره آفریقا را شکل داده است.

جالب است که عنوان اصلی گردهمایی «مجمع همکاری چین و آفریقا» و سازمان دنبال کننده مصوبات «کمیته پیگیری مجمع همکاری چین و آفریقا» نام دارد.

جالب تر آنکه در فاصله بیش از دو دهه، چین زنجیره ای از نهادها را در زیرمجموعه مجمع همکاری چین و آفریقا شده اند از سر کرده است که از آن جمله می توان به این موارد اشاره کرد: «مجمع تماس های مردی چین و آفریقا»، «مجمع رهبران جوان چین و آفریقا»، «مجمع رسانه های چین و آفریقا» و «مجمع همکاری بهداشتی چین و آفریقا» و «مجمع حقوقی چین و آفریقا»، «مجمع همکاری دولت های محلی چین و آفریقا»، «مجمع چین و آفریقا برای ریشه کن کردن فقر و همکاری توسعه ای» و «مجمع موسسات تحقیقاتی چین و آفریقا».

هر کدام از این مجمع ها، اجلاس ها، مصوبات و پروژه های خاص خود را داشته و به تنیدگی و رابط چین و آفریقا کمک می کنند. اما آنچه که در این نهادسازی قابل عنایت می باشد، محوریت توسعه اقتصادی است. چین خود را کشوری در حال توسعه می داند و دو دهه گذشته، اصلی ترین مسأله خود

فرا آفریقایی نیز می خواهند از رقبا عقب نیافتند ولی آنچه که برجسته است اولویت دادن به اقتصاد و توسعه اقتصادهای توسط رهبران آفریقایی و فراهم آوردن بستر لازم دیپلماتیک در این راستا می باشد. در چنین بستری چین و آفریقا، مهم تر از سایر کنش و واکنش های قاره ای مطرح می باشند. واقعیت آن است که چین و آفریقا، در قالب مناسبات قاره ای، نسبت به سایر کنشگران بین المللی، گسترده ترین رابطه را داشته اند این روابط به قدری جا افتاده شده که می توان از آن با عبارت «نهادهای شده» یاد کرد. چین از سال ۲۰۰۰ میلادی، شروع به سازماندهی روابط قاره ای خود با آفریقا نمود و فراتر از روابط دوجانبه پیشرفته که با تک تک کشورهای آفریقایی، با مجموعه آنها، سرکار جمعی تاکید نمود و اجلاس سران آفریقا و چین را شکل و چین شکل داد و تقریبا، هر سه سال یکبار، البته به نظر گرفتن وقفه همه گیری کویر، را برقرار نموده و در هر کدام

را توسعه تعریف کرده و شاید اغراق نباشد اگر گفته شود که تمامی حرکت های داخلی و خارجی چین توسعه محور است.

چین توانسته، از مرزهای عقب ماندگی اقتصادی عبور کند و به سطحی از توسعه یافتگی دست یابد که کم نظیر است. تا

سال ۱۹۹۳ ارزاق عمومی در چین کوپنی بود، به عبارت دیگر تامین غذایی چین به راحتی صورت نمی گرفت ولی در طی سه دهه، با تمرکز بر توسعه اقتصادی، نه فقط سطح اقتصادی مردم چین افزایش یافتند، بلکه آژانس توسعه چین مهم ترین کنشگر توسعه ای در آفریقا تبدیل شده است. چین از طریق تمرکز بر گذشته مشترک استثماری با آفریقا و چالش های مشترک پیشین، نوعی هم پیوندی با آفریقا ایجاد کرده که دیگران کنشگران نتوانسته به آن دست یابند.

البته مناسبات چین و آفریقا، بدون چالش هم نبوده و نیست، حساسیت مخصوصا در وام های چینی، مداخلات سیاسی چین در کشورهای چین، که چین سرمایه گذاری اقتصادی دارد، تخریب های محیط زیستی ناشی از پروژه های اقتصادی چین و در مواردی حتی تظاهرات ضد چین، به عنوان نمونه در کنیا، را می توان در زمره این چالش ها دانست. اما این ها هیچکدام کار منظم و سیستماتیک چین در آفریقا از یک سو و تمرکز دیپلماسی قاره ای در آفریقا بر توسعه اقتصادی از سوی دیگر را کم نمی کند. هر چه هست مناسبات قاره ای چین و آفریقا، فصل نوینی در مناسبات بین المللی است.



## فروش مکمل در جایگاه‌های سوخت کشور غیرقانونی است

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی تأکید کرد: فروش مکمل در جایگاه‌های سوخت کشور غیرقانونی است و کیفیت و کمیت این مکمل‌ها مورد تأیید نیست. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، در اطلاعیه‌ای

اعلام کرد: در پی اعلام روابط عمومی منطقه ساری مبنی بر اینکه در یکی از روستاهای شهرستان آمل، انبار تولید مکمل‌های بنزین تقلبی کشف شده است، تأکید شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران بر این موضوع است که با توجه به انتشار اطلاعیه‌های متعدد در رسانه‌ها



# هفته سرنوشت ساز؛ طلا دیگر از دلار تبعیت نمی‌کند؟

### ارتباط دلار و طلا کمرنگ شد

این کارشناس بازارهای مالی قطع شدن ارتباط دلار و طلا را موقتی می‌داند و توضیح می‌دهد: معمولاً به صورت سنتی و مطلوب این است که انس معمولاً یک تا ۳۰ درصد در بازار طلا داشته باشد. نزدیک ۷۰ درصد قیمت باید متأثر از دلار باشد، اما الان این اتفاق نمی‌افتد. اگر دلار هم رشد می‌کند حساب بازار کمتر می‌شد و تحرکات طلا ادامه دار می‌شد، اما الان ما یک مناطقی داریم که احتمالاً آن را می‌بیند و بعد ریزش را شاید شاهد باشیم، چون این دو همسان حرکت نکردند و فاکتور اساسی همچنان حرکت دلار است.

### کم شدن نرخ نفت، دلار را افزایش خواهد داد؟

مجتبی دبیرا در پیش بینی قیمت دلار نیز می‌گوید: کم شدن نرخ نفت در جهان خبر بدی برای آینده قیمت دلار است. حالا باید ببینیم دولت جدید چه راهکاری دارد و از طرف دیگر مواجهه دولت با دولت جدید آمریکا چگونه خواهد بود. اما اگر شرایط همینطور باقی بماند، دلار در منطقه بین ۵۸ تا ۶۰ هزار تومان گرفتار خواهد بود. مگر این که اخبار خیلی مهم سیاسی بیاید و بازار را جهت بدهد و تا ۶۲ هزار تومان برسد. ولی فعلاً با توجه به همه توضیحات بازار کمپلکس می‌شود و فعلاً حرکت بزرگی را حداقل تا آبان ماه شاهد نباشیم.

به باور او، علاوه بر این، مواجهه‌های دولت با شرایط منطقه‌ای و جهانی نشان دهنده یک نوع تعامل زیرپوستی است. در این صورت شاید راهکارهای بهتری برای فروش نفت در ایران ایجاد شود و مجبور نباشیم نفت را با تخفیف بفروشیم. شاید راهی پیدا شود که ایران بتواند به صورت خیلی درست و بدون تحریم نفت بفروشد. با انجام این کار هنگام پایین آمدن قیمت نفت خیلی شرایط بفرنجی را تجربه خواهیم کرد. در غیر این صورت دلار تا ۶۵ تا ۷۰ هزار تومان هم خواهد رسید.

این هفته برای بازار بسیار مهم است. مدل ارائه کلامی که فدرال رزرو دارد باید زیر نظر گرفته شود، اما در نگاه بلند فدرال رزرو برای نرخ بهره، بسیار تعیین کننده خواهد بود. نتیجه این جلسه روشن می‌کند که طلا و سکه باز هم به رشد خود ادامه خواهد داد یا خیر.

آن طور که «مجتبی دبیرا» تحلیلگر بازارهای مالی می‌گوید احتمالاً ادامه پیدا کند. به همین دلیل جلسه هفته پیش رو فدرال رزرو برای نرخ بهره، بسیار تعیین کننده خواهد بود. نتیجه این جلسه روشن می‌کند که طلا و سکه باز هم به رشد خود ادامه خواهد داد یا خیر.

مجتبی دبیرا، تحلیلگر بازارهای مالی به تحلیل بازار طلا پرداخته و عنوان می‌کند: از میان فاکتورهای اثرگذار بر بازار طلا، دلار فعلاً در منطقه بین ۵۸ تا ۶۰ هزار تومان گرفتار است. اما در بازار جهانی طلا انس حرکت رو به بالای خود را آغاز کرده و دوباره ATH جدیدی را ثبت کرد. دلیل آن هم آمدن تورم خوب آمریکا بود. این میزان تورم احتمال کم کردن نرخ بهره در همین هفته را بالا می‌برد.

از همین رو به گفته او حرکات انس جهانی ظاهراً پیش خور کردن کاهش نرخ بهره است. اگر در جلسه آینده فدرال رزرو که چهارشنبه این هفته برگزار می‌شود شدت و حدت کاهش نرخ بهره زیاد باشد، آنجاست که بازار پس می‌زند و ما انتظار اصلاح را در انس جهانی نیز خواهیم داشت. با این اوصاف در مجموع



به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرآنلاین، محمد باقر متانی با اشاره به اینکه دولت دستمزدها را مطابق قانون افزایش نداده است گفت: در تبصره ۲ ماده ۴۱ قانون کار، الزام قانون گذار پرداخت هزینه‌های خانوارهای کارگری برای تعیین دستمزد است و تبصره ۱ این ماده مکمل تبصره ۲ است که توجه بر روی نرخ تورم دارد.

این فعال کارگری در گفت‌وگو با تسنیم ادامه داد: دستمزد تعیین شده باید به اندازه هزینه زندگی باشد چراکه اگر سبب معیشت را در نظر بگیریم، عملاً تورم در آن دیده می‌شود. در سالی که حداقل هزینه زندگی ۱۷ میلیون تومان است چطور دستمزد ۹ میلیون و پانصد هزار تومان تعیین شد؟ با وجود تورم بالای ۴۰ درصدی، دولت و کارفرمایان متحد شدند برای حدود ۳۰ درصد افزایش مزد. وی گفت: با توجه به عدم رضایت نمایندگان کارگران در زمان تصویب حداقل دستمزد ۱۴۰۳، کارگران امیدوار بودند دولت به فکر جبران قسمتی از هزینه‌ها باشد که تا به امروز نسبت به این موضوع اقدامی نشد تا بخشی از مشکلات جامعه کارگری برطرف و به سفره کارگران کمک شود.

متانی ادامه داد: اکنون با گذشت ۶ ماه از سال و کاهش قدرت خرید کارگران، خواستار برگزاری جلسه شورای عالی کار با حضور شرکای اجتماعی و با دستور جلسه چگونگی افزایش حق مسکن کارگران هستیم.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از اقتصاد ۲۴؛ بازار طلا همچنان در حال ثبت رکوردهای جدید است. بررسی عملکرد ۱۵ روزه طلای ۱۸ عیار در بازار تهران رشد ۱۰۰ هزار تومانی را در این بازار نشان می‌دهد. این رقم برای اسکله یک میلیون تومان است. در حالی که سکه ۲۰۰ هزار تومان است، در لحظه تنظیم این گزارش در سایت اتحادیه طلا و جواهر تهران ۴۴ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان قیمت خورده است. این میزان افزایش در حالی است که دلار ثابت مانده، اما انس جهانی طلا سقفی را که پیش‌تر در اواخر مردادماه شکسته بود، یک بار دیگر تکرار کرد و اکنون ۲۵۷۸ هزار دلار است. این رشد

بازار طلا همچنان روز اولین روز معاملاتی هفته با تغییر محسوس قیمت‌ها مواجه شد. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرآنلاین، آن طور که گزارش‌ها نشان می‌دهد، در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

بازارهای مالی می‌گوید احتمالاً ادامه پیدا کند. به همین دلیل جلسه هفته پیش رو فدرال رزرو برای نرخ بهره، بسیار تعیین کننده خواهد بود. نتیجه این جلسه روشن می‌کند که طلا و سکه باز هم به رشد خود ادامه خواهد داد یا خیر.

مجتبی دبیرا، تحلیلگر بازارهای مالی به تحلیل بازار طلا پرداخته و عنوان می‌کند: از میان فاکتورهای اثرگذار بر بازار طلا، دلار فعلاً در منطقه بین ۵۸ تا ۶۰ هزار تومان گرفتار است. اما در بازار جهانی طلا انس حرکت رو به بالای خود را آغاز کرده و دوباره ATH جدیدی را ثبت کرد. دلیل آن هم آمدن تورم خوب آمریکا بود. این میزان تورم احتمال کم کردن نرخ بهره در همین هفته را بالا می‌برد.

از همین رو به گفته او حرکات انس جهانی ظاهراً پیش خور کردن کاهش نرخ بهره است. اگر در جلسه آینده فدرال رزرو که چهارشنبه این هفته برگزار می‌شود شدت و حدت کاهش نرخ بهره زیاد باشد، آنجاست که بازار پس می‌زند و ما انتظار اصلاح را در انس جهانی نیز خواهیم داشت. با این اوصاف در مجموع

بازار طلا همچنان روز اولین روز معاملاتی هفته با تغییر محسوس قیمت‌ها مواجه شد. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرآنلاین، آن طور که گزارش‌ها نشان می‌دهد، در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

بازارهای مالی می‌گوید احتمالاً ادامه پیدا کند. به همین دلیل جلسه هفته پیش رو فدرال رزرو برای نرخ بهره، بسیار تعیین کننده خواهد بود. نتیجه این جلسه روشن می‌کند که طلا و سکه باز هم به رشد خود ادامه خواهد داد یا خیر.

مجتبی دبیرا، تحلیلگر بازارهای مالی به تحلیل بازار طلا پرداخته و عنوان می‌کند: از میان فاکتورهای اثرگذار بر بازار طلا، دلار فعلاً در منطقه بین ۵۸ تا ۶۰ هزار تومان گرفتار است. اما در بازار جهانی طلا انس حرکت رو به بالای خود را آغاز کرده و دوباره ATH جدیدی را ثبت کرد. دلیل آن هم آمدن تورم خوب آمریکا بود. این میزان تورم احتمال کم کردن نرخ بهره در همین هفته را بالا می‌برد.

از همین رو به گفته او حرکات انس جهانی ظاهراً پیش خور کردن کاهش نرخ بهره است. اگر در جلسه آینده فدرال رزرو که چهارشنبه این هفته برگزار می‌شود شدت و حدت کاهش نرخ بهره زیاد باشد، آنجاست که بازار پس می‌زند و ما انتظار اصلاح را در انس جهانی نیز خواهیم داشت. با این اوصاف در مجموع

بازار طلا همچنان روز اولین روز معاملاتی هفته با تغییر محسوس قیمت‌ها مواجه شد. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرآنلاین، آن طور که گزارش‌ها نشان می‌دهد، در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

## افشاگری درباره ماجرای افزایش ۳۰ درصدی دستمزد کارگران

نایب رییس مجمع کارگران استان تهران گفت: با توجه به عدم افزایش مناسب دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۳ درخواست برگزاری جلسه شورایی عالی کار با دستور جلسه بازنگری دستمزد کارگران را داریم.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرآنلاین، محمد باقر متانی با اشاره به اینکه دولت دستمزدها را مطابق قانون افزایش نداده است گفت: در تبصره ۲ ماده ۴۱ قانون کار، الزام قانون گذار پرداخت هزینه‌های خانوارهای کارگری برای تعیین دستمزد است و تبصره ۱ این ماده مکمل تبصره ۲ است که توجه بر روی نرخ تورم دارد.

این فعال کارگری در گفت‌وگو با تسنیم ادامه داد: دستمزد تعیین شده باید به اندازه هزینه زندگی باشد چراکه اگر سبب معیشت را در نظر بگیریم، عملاً تورم در آن دیده می‌شود. در سالی که حداقل هزینه زندگی ۱۷ میلیون تومان است چطور دستمزد ۹ میلیون و پانصد هزار تومان تعیین شد؟ با وجود تورم بالای ۴۰ درصدی، دولت و کارفرمایان متحد شدند برای حدود ۳۰ درصد افزایش مزد. وی گفت: با توجه به عدم رضایت نمایندگان کارگران در زمان تصویب حداقل دستمزد ۱۴۰۳، کارگران امیدوار بودند دولت به فکر جبران قسمتی از هزینه‌ها باشد که تا به امروز نسبت به این موضوع اقدامی نشد تا بخشی از مشکلات جامعه کارگری برطرف و به سفره کارگران کمک شود.

متانی ادامه داد: اکنون با گذشت ۶ ماه از سال و کاهش قدرت خرید کارگران، خواستار برگزاری جلسه شورای عالی کار با حضور شرکای اجتماعی و با دستور جلسه چگونگی افزایش حق مسکن کارگران هستیم.

## بخشودگی جرایم مالیاتی تا ۲۹ شهریور تمدید شد

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور از تمدید تفویض اختیار بخشودگی جرایم مالیاتی و تسری آن به پرونده‌های مطرح در هیات‌های حل اختلاف مالیاتی تا ۲۹ شهریور خبر داد.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از سازمان امور مالیاتی کشور، «سید محمدهادی سبحانین» امروز (یکشنبه) در خصوص تمدید بخشودگی جرائم مالیاتی مودیان اظهار داشت: با توجه به استقبال گسترده و درخواست‌های متعدد مودیان به منظور تمدید مهلت پرداخت بدهی، مقرر شد بخشودگی جرایم مالیاتی در صورت پرداخت بدهی تا ۲۹ شهریور تمدید شود.

وی افزود: همچنین بخشودگی جرایم مالیاتی قابل بخشش موضوع قانون مالیات‌های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده در خصوص پرونده‌های مطرح در مراحل حل اختلاف مالیاتی که مودی تا ۲۹ شهریورماه سال جاری از اعتراض خود صرف‌نظر و نسبت به پرداخت یا ترتیب پرداخت بدهی حداکثر تا ۲۰ اسفندماه سال جاری اقدام کند، تا ۱۰۰ درصد به ادارات کل امور مالیاتی تفویض می‌شود.

سبحانین با بیان اینکه فرصت بخشودگی جرایم مالیاتی رو به پایان است، یادآور شد: به همه مودیان توصیه می‌شود از این فرصت استفاده کرده و تا ۲۹ شهریورماه بدهی مالیاتی خود را پرداخت کنند.

گفتنی است مودیان می‌توانند با مراجعه به ادارات امور مالیاتی سراسر کشور و پرداخت بدهی مالیاتی خود از فرصت بخشودگی تا ۱۰۰ درصدی جرائم مالیاتی تا سقف ۱۰ میلیارد ریال برای اشخاص حقیقی و ۳۰ میلیارد ریال برای اشخاص حقوقی استفاده کنند.

## تغییر شدید قیمت‌ها در بازار خودرو



گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

گزارش‌ها از بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۳ در حدود ۹۴۰ میلیون تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم ۹۲۰ میلیون تومان قیمت خورده است.

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

راناپلاس مدل ۱۴۰۳ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، راناپلاس مدل ۱۴۰۲ قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ هم در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۵۷۵ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن

## بازیگر نقش مختار در یک سریال آمریکایی بازی می کند

فریبرز عرب‌نیا از ایفای نقش در یک سریال آمریکایی در کنار جف بریجز خبر داد. به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرآنلاین، فریبرز عرب‌نیا در این مورد نوشت: «...آغازی دوباره در بازیگری و این بار در هالیوود و از صفر رقم خورد تا با نقشی کوتاه در فصل دوم «The Old Man»، در اپیزود یکم و در کنار «Jeff Bridges»

نوشته: «...آغازی دوباره در بازیگری و این بار در هالیوود و از صفر رقم خورد تا با نقشی کوتاه در فصل دوم «The Old Man»، در اپیزود یکم و در کنار «Jeff Bridges»



## تلویزیون عقب‌نشینی کرد

# پایان «ما سلبریتی نمی خواهیم»

بعد از خشایار الوند، آرش عباسی وظیفه نگارش فیلمنامه را برعهده گرفت و ناخواسته بخش عمده‌ای از انتقادات و ضعف‌های محتوایی فصل ششم متوجه او شد؛ فیلمنامه‌نویسی که پیش از این بیشتر در حوزه تئاتر شناخته می‌شد و به بازیگری، کارگردانی و نویسندگی در این فضا مشغول بود اما با درگذشت ناگهانی خشایار الوند، به دعوت محسن تنابنده به تیم نویسندگان این سریال پیوست تا اولین تجربه جدی‌اش در حوزه سریال‌نویسی به‌نام پروژه مهم «پایتخت» ثبت شود.

با این حال قصه‌ها و موقعیت‌های داستانی و شخصیت‌پردازی، سرنوشت و حتی برخی جزئیات رفتاری کاراکترها در این فصل آنقدر متفاوت از فصل‌های گذشته «پایتخت» بود که پایان‌بندی نیمه کاره «پایتخت ۶» را با حاشیه‌های زیادی همراه بود و انتقادات نسبت به این مجموعه را ضریب دوچندان بخشید. با این حال مسئولان تلویزیون کوتاه آمدند تا میزبان همان تیم در تلویزیون باشند.

### بازگشت چندین چهره

از همین موارد می‌توان به بازگشت فرزاد حسنی به تلویزیون هم اشاره کرد. این برنامه تلویزیونی شباهت به «سابقه هفته» با اجرای منوچهر نودری دارد. سیدمحمدرضا خوشرو مدیر شبکه نسیم در پاسخ به این سؤال که آیا مهران مدیری و رامبد جوان با برنامه جدیدی به شبکه نسیم برخواهند گشت یا خیر توضیح داد: «آقای جوان یک طرح غیر از «خندوانه» به شبکه داده هر وقت تمایل داشته باشد آن را بسازد در خدمت‌شان هستیم. آقای مدیری هم طرح جدیدی دارند. کار کردن با این دوستان مانعی ندارد. همان‌طور که گفتیم آقای مدیری توافقی برای ساخت یک کار نمایشی هم دارند.»

وی افزود: «ما تمایل داریم با چهره‌ها کار کنیم و تعامل هم وجود دارد. برخی از هنرمندان انتخاب کرده‌اند که در فضای شبکه نمایش خانگی کار کنند؛ برخی هم سینما را انتخاب کرده‌اند. اما اینکه جایی گفته شود در شبکه نسیم به روی کسی بسته بوده و یا از طرح‌ها و ایده‌ها و حضورشان استقبال نکرده‌ایم این حرف از اساس اشتباه است. هیچ هنرمندی را نمی‌توانید مثال بزنید که تمایل به همکاری داشته باشد و در شبکه نسیم جلوی کار او گرفته شده باشد.»



کاهش آمار بینندگان است. همان زمانی که به ایرج طهماسب و تیمش اجازه ندادند که «کلاه قرمزی» را برای تلویزیون بسازد، یا همان زمان که دیگر عادل فردوسی‌پور اجازه اجرای برنامه «نود» را نداشت آمار بینندگان تلویزیون روند کاهشی خود را شروع کرد. هر دو این افراد برنامه خود را به پلتفرم‌ها بردند و اتفاق بسیار هم پر مخاطب بود و تلویزیون که اوضاع را از این قرار دید دوباره تصمیم گرفت که ایرج طهماسب را با برنامه «مهمونی» به تلویزیون بازگرداند، اما این عقب‌گرد تنها در یک مورد رخ طهماسب رخ نداد و تلویزیون «زیرخاکی» را هم به سازمان صداوسیما بازگرداند.

### «پایتخت» با تمام حواشی‌اش بازگشت

اوایل امسال خبر رسید که قرار است فصل هفتم «پایتخت» ساخته شود و خبر جدیدتر که آرش عباسی هم از نویسندگان این سریال است. در فصل جدید هم «پایتخت ۶» با همه حواشی و انتقادات، هنوز داستانش هنوز و بعد از چهار سال داستانش نیمه تمام مانده است، مثل کتابی که چند برگ آخرش کنده شده است. فارغ از بحران پیش‌بینی‌نشده «کرونا» و تأثیرش بر پایان پلاتکلیف «پایتخت ۶»، این فصل از این مجموعه دوست‌داشتنی در همان ۱۵ قسمت پخش‌شده از نظر محتوا و پرداخت شخصیت‌ها، نسبت به فصل‌های قبلی انتقادات بسیار را برانگیخت، انتقاداتی که البته سازندگان سریال بخش عمده‌ای از آن‌ها را ناشی از «انتمام» ماندن روایت می‌دانند.

عرصه اجرا شدند که یا قبلاً بازیگر بودند یا استاد ارتباطات یا اگر هم حوزه تخصصشان اجرا بود به قدری تعداد اجرایشان در تلویزیون زیاد بود که تمام فرصتشان برای ایجاد خلاقیت و یک حرکت تازه در اجرا را از بین می‌بردند. البته در این میان هم کسانی مانند محمدرضا شهبازی روی کار آمدند و خیلی هم برنامه خود را پر طرفدار می‌دانستند اما در نهایت مشخص شد تنها ۵ درصد مخاطب دارد و بعد از این آمار ترجیح داد بگوید که دیگر حاضر به ادامه همکاری با تلویزیون نیست آن هم فقط برای اینکه خبر بازگشت رضا رشیدپور قوت بیشتری گرفت.

### هنرمندان مخاطبان خاص خود را دارند

در واقع اگر بخواهیم به گونه‌ای دیگر به ماجرا نگاه کنیم، متوجه می‌شویم که با حذف عادل فردوسی‌پور، سروش صحت، مهران مدیری، رامبد جوان، احسان علیخانی، رضا رشیدپور و محمدرضا گلزار مجریان و هنرمندان به دو دسته خودی و غیرخودی تقسیم شدند؛ در این دسته بندی که چندسالی هم دست خودی‌ها بود، چیزی عاید صداوسیما نشد، یعنی دست‌کم در از لحاظ جذب مخاطب هر چه کوشیدند مخاطب هیچ یک از برنامه‌ها به ۷۰ درصد که هیچ به ۴۰ درصد هم نرسید.

بحث بر سر ناتوانی هنرمندان برای ساخت برنامه نیست، آن‌ها برنامه می‌سازند و در هر پلتفرمی حتی یوتیوب و اینستاگرام مخاطبان خاص خودشان را دارند با پس زدن هنرمندان از جانب تلویزیون تنها اتفاقی که رخ می‌دهد کاهش کیفیت برنامه‌سازی و

پررونق و پرمخاطب داشتیم و یک‌باره افول کرد! دلیل اینکه تحول لازم و ضروری شد این بود که شما گفتید به ما اجازه دهید از آرمان‌ها کوتاه باییم و خط سبزی اداره نکنیم تا می‌توانیم به سلبریتی‌ها میدان بدهیم که این‌ها برای ما مخاطب بیآورند تا نظام قوی شود. بعد از بیست سال چه شد؟ هم مخاطب به‌شدت ریزش و افت کرد، هم سر بزنگاه‌ها کسانی که برکشیدید، از جبهه دشمن سر برآوردند.»

یک زمانی تلویزیون می‌گفت ما سلبریتی نمی‌خواهیم و با جدید تمام اصرار داشت که برنامه‌هایش نباید سلبریتی محور باشد و با همین فرمان یک راه جدیدی را شروع کرد راهی که به مرور زمان نه تنها نتوانست مخاطبان‌ش را با خودش همراه کند، بلکه مخاطب را روبه رویش قرار داد و به مرور زمان این بازی تبدیل به یک بازی دو سر باخت شد و در نهایت هم رویه به جای کشیده شد که جلیلی و دیگر مدیران هر کاری که انجام دادند باعث شد به آن‌ها هجمه وارد شود. به عبارتی یک جنگ قدرتی شکل گرفت میان کسانی که با خودی‌ها می‌خواهند تلویزیون را بگردانند و کسانی که حضور چهره‌ها در جذب مخاطب برای تلویزیون را موثر می‌دانستند و این‌گونه یک زمین‌زاعی شکل گرفت میان تمام کسانی که یک عبارتی به تلویزیون دارند.

در ابتدا صداوسیما سلبریتی‌ها و تمام مجریانی که هم مهارت کافی در اجرا و هم محبوبیت لازم برای جذب مخاطب را داشتند کنار گذاشت و در مقابل کسانی وارد

امسال، سومین سال جدی اجرای برنامه‌های تحولی در صداوسیما بود که به اعتقاد پیمان جلیلی سال به بار نشستن ثمرات اولیه تحول سازوکاری و رویکردی صداوسیما بود، چهره‌های بسیاری برگشتند اما به نظر می‌رسد برای حفظ و جلب مخاطب، راه دیگری برای به جز این موضوع برای صداوسیما باقی نمانده است.

به گزارش روزنامه «صبح امروز» و به نقل از خبرآنلاین بگذارید از این جمله معروف شروع کنیم «اعتقاد ما این است که ما رسانه ملی هستیم و باید برای هشتاد میلیون ایرانی برنامه بسازیم، نه برای ۱۰ درصد حزب‌اللهی.» هر چند که این کلام تا امروز بیشتر جنبه شعاری داشت، اما با چراغ سبز نشان دادن تلویزیون تا حدودی از سال گذشته البته تا پای برخی از هنرمندان وبه تلویزیون به نظر می‌رسد که احتمال تحقق آن دور از ذهن نباشد.

به کمی قبل‌تر بازگردیم، ۴ اردیبهشت ۱۴۰۱ بود که پیمان جلیلی در جمع هنرمندان، ضمن پذیرفتن کاهش مخاطبان صداوسیما گفت: «همه ما، چه شما به عنوان هنرمند، چه ما به عنوان مسئولین صداوسیما، باید از خودمان بپرسیم چرا احساس علاقه‌ای که مخاطب به هنرمندان و آثارشان داشت، کاهش یافته است؟ چرا بعضی آثار که در گذشته با هزینه‌های کم‌تر ساخته می‌شد، ماندگارترند؟ همه ما مقصریم و نمی‌توانیم خودمان را تبرئه کنیم.»

البته کمتر از دو هفته بعد حمید شاه‌آبادی، معاون سیمای سازمان صداوسیما گفت: «ما کاهش مخاطب به معنای متداول خودش نداریم. فضاسازی‌هایی که در حوزه کاهش مخاطب صورت می‌گیرد بخشی از آن به مخاطب عمومی تلویزیون در جهان برمی‌گردد که در واقع سبد مصرف تصویری مردم از تلویزیون را بخشی از آن را فضاهای دیگر پُر کرده‌اند. ما در طول ۵ سال گذشته حداکثر ۶ درصد کاهش مخاطب تلویزیون داشتیم.» هر چند شاه‌آبادی در آن دوره خواست کاهش مخاطب را کتمان کند اما آساری که ارائه داد این ماجرا تایید می‌کرد، از طرفی هم امسال، وحید جلیلی نگاهی به این ماجرا انداخت و به نحوی دیگر آن را پذیرفت و توضیح داد: «موقعی که صداوسیما را تحویل گرفتیم، متوسط بیننده سریال‌ها ۲۴ درصد بود. نتفلیکس که تحویل گرفتیم، طوری حرف می‌زنند که یک جریان رسانه‌ای متنوع، رنگارنگ،

## آگهی مزایده عمومی یک مرحله‌ای ماشین آلات مازاد

آگهی مزایده عمومی یک مرحله‌ای ماشین آلات مازاد به شماره ۱۰۰۳۰۹۱۱۵۸۰۰۰۰۰۳ سازمان همیاری شهرداریهای خراسان رضوی در نظر دارد با بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس [setadiran.ir](http://setadiran.ir). نسبت به برگزاری مزایده عمومی یک مرحله‌ای ماشین آلات مازاد مطابق جزئیات مندرج در اسناد و طی شماره مزایده سیستمی ۱۰۰۳۰۹۱۱۵۸۰۰۰۰۰۳ اقدام نماید تاریخ انتشار در سایت از تاریخ: ۲۵ شهریور ۱۴۰۳ ساعت ۸:۰۰ مهلت بازدید: از تاریخ ۲۵ شهریور ماه ۱۴۰۳ تا تاریخ ۲۹ شهریور ماه ۱۴۰۳ روزانه از ساعت ۷ تا ساعت ۱۳ مهلت دریافت اسناد تا ۱۴ مهر ماه ۱۴۰۳ ساعت: ۱۵:۰۰ مهلت ارائه پیشنهاد از تاریخ ۲۵ شهریور ماه ۱۴۰۳ تا تاریخ ۱۱ مهر ماه ۱۴۰۳ تا ساعت: ۱۵:۰۰ زمان بازگشایی تاریخ ۱۲ مهرماه ۱۴۰۳ ساعت: ۸:۰۰ برگزاری مزایده صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل دریافت اسناد در صورت وجود هزینه مربوطه پرداخت تضمین شرکت در مزایده ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از برنده بودن مزایده‌گران محترم از این طریق امکان پذیر می‌باشد.



## ۴۱ روستا در شهرستان مشهد به صورت سیار آبرسانی می شود

خطوط انتقال، احداث مخزن ذخیره آب و اصلاح و بازسازی شبکه های آب روستایی از جمله اقدامات انجام شده در سه سال گذشته است. اسماعیلیان افزود: برنامه جامعی نیز در دستور است تا تعداد روستاهای آبرسانی شده با تانکر همچنان کاهش یابد.

شرکت هستند. وی اضافه کرد: در حوزه آبرسانی روستایی در سه سال گذشته با ۱۴۰ روستا دارای تنش آبی مواجه بودیم که به رغم خشکسالی های پیاپی این تعداد کاهش یافته است. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد ادامه داد: حفر ۲۰ حلقه چاه، اجرای

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد گفت: آبرسانی به ۴۱ روستا در شهرستان مشهد به صورت سیار و تانکری انجام می شود. حسین اسماعیلیان روز گذشته در گفت و گو با ایرنا افزود: حدود ۳۶۰ روستا در شهرستان مشهد وجود دارد که ۹۶ درصد جمعیت روستایی تحت پوشش این



# ثبت «مقام نوایی» موسیقی خراسان در فهرست میراث فرهنگی ناملموس ایران

تلاشی صورت نگیرد ممکن است برای آیندگان نشان راهی نماند. طغرای افزود: به نظر می رسد ماندگاری این آهنگها و مقامها مستلزم تلاش های متفاوتی نظیر ثبت در فهرست نمونه است که ماندگاری این عناصر فرهنگی را بیشتر ضمانت کند و از آنجا که «مقامها» بالاترین مرحله خلاقیت در هنر موسیقی محسوب می شوند و از طرفی رویکرد فرهنگی و شیوه زندگی مردم در آن نمایان است بنابر این در مردم شناسی اقوام مختلف هر منطقه بسیار مورد توجه قرار می گیرد بنابراین این اقدام تلاش خوبی در راستای تداوم و پاسداشت موسیقی مقامی و ادبیات شفاهی در میراث فرهنگی این حوزه از خراسان است.

فرهنگی اش به شاگردان و علاقه مندان آموزش داده نمی شود. وی یادآور شد: ماندگاری آیین های حماسی و عرفانی به روایت مقامها با شدتی باورنکردنی در معرض خطر قرار گرفته است و ضمانتی برای حفظ و اجرای اصالت های آن وجود ندارد یا حداقل میزان ماندگاری و تداوم آن کمتر شده است. رییس اداره ثبت آثار تاریخی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی گفت: آوازها نیز انحراف یافته و به گونه های دیگر سازی و آوازی و پاپ ترجمه های گرایش پیدا کرده است که این هم یک آسیب جدی است و در شرایط کنونی فرهنگی اگر

خراسان رضوی گفت: این مقام با این شکل و ساختار در موسیقی، تنها به این خطه تعلق دارد. بنابر این ثبت این مقام در فهرست نمونه میراث معنوی ناملموس، قدرشناسی از فرهنگ آیینی اقوام خراسان و موجب دلگرمی و انگیزه برای هنرمندان اصیل شرق خراسان در جهت پاسداشت و تداوم این هنر است. طغرای افزود: آیینها، ترانهها و موسیقی مقامی، یکی از قوی ترین و ماندگارترین بخش های فرهنگ بومی خراسان است که در نشستهای فرهنگی و هنری اجرا می شود با توجه به تحقیقات انجام شده پژوهشگران و مستند سازی های زیادی که از این اجراها انجام گرفته آنچه انچه باید این موسیقی و پیوست

به گزارش صبح امروز محمود طغرای افزود: نوایی نام یکی از مشهورترین مقامهای سازی و آوازی موسیقی شرق خراسان است که روایتگر رویکرد معرفتی و سیر و سلوک عرفانی مردم و هنرمندان این خطه از خراسان است. وی ادامه داد: مقام نوایی سراسر برای توصیف، ذکر و یاد خداوند است و توصیفی نمادین از سیر و سلوک هنرمند و مردم این منطقه را در طبیعت و زندگی فرهنگی و آیینی آنها را دارد حتی می توان گفت این مقام جنبه های عرفانی به خود گرفته است که نزد مردم خراسان از جایگاه بسیار بالایی برخوردار است. رییس اداره ثبت آثار تاریخی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی



رییس اداره ثبت آثار تاریخی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی گفت: «مقام نوایی» در موسیقی شرق خراسان به شماره ۳۰۸۶ در فهرست میراث فرهنگی ناملموس ایران ثبت ملی شد.

## افزایش ماندگاری زائر در مشهد به ۴ روز



مدار شاهیان در خصوص بازرسی و نظارت از واحدهای اقامتی در دهه پایانی صفر بیان کرد: در هتلها، هتل آپارتمانها و مهمانپذیرها اگر موارد تخطی مشاهده می شود، بلافاصله مراجعه می کردیم. البته مشکل گران فروشی در ایام دهه پایانی صفر نداشتیم و فقط برخی از زائران به دلیل عدم استقبال از هتل مورد نظر خود، به دنبال عودت وجه خود بودند که ما در این مورد ورود کرده و مشکل را حل می کردیم. وی افزود: خانه مسافراهای بدون مجوز

رئیس جامعه حرفه های هتلداران خراسان رضوی همچنین در خصوص عدم افزایش نرخ هتلها یادآور شد: از آنجا که سطح اشغال بالای هتلها مشهود حفظ شده و هتل های مشهد در رقابت با یکدیگر به دنبال ماندگاری بیشتر زائران هستند، ترجیح دادند از منافعشان کمی کاسته شود تا در عوض به زائران بیشتری خدمات بدهند. هتل های مشهد توجه شده اند که زائران مشهد با تمام مهمانان دیگر متفاوت هستند.

مشهد طی دهه پایانی صفر را افزایش دهیم. وی گفت: با توجه به کمبود ناوگان ریلی و هوایی، اما به هر طریقی توانستیم سطح اشغال هتلها را بالا نگه داریم. مدار شاهیان افزود: هتل های مشهد کماکان با نرخ سال ۱۴۰۲ به زائران خدمات می دهند. به همین جهت ماندگاری زائر در مشهد که در سنوات گذشته بین ۲ تا ۲.۵ روز بود، در دهه پایانی صفر امسال به میانگین ۳.۵ تا ۴ روز رسیده است.

رئیس جامعه حرفه های هتلداران خراسان رضوی گفت: سطح ماندگاری زائر در مشهد که در سنوات گذشته بین ۲ تا ۲.۵ روز بود، در دهه پایانی صفر امسال به میانگین ۳.۵ تا ۴ روز رسید. محمود مدار شاهیان در گفت و گو با ایسنا در خصوص وضعیت واحدهای اقامتی مشهد در روزهای پایانی فصل تابستان اظهار کرد: هتلها و واحدهای اقامتی اطراف حرم امام رضا (ع) بیش از ۹۵ درصد اشغال است. با توجه به مدیریت نرخ واحدهای اقامتی، علاوه بر افزایش سطح اشغال هتلها توانستیم ماندگاری زائر در

## آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی کیفی یکپارچه به شماره ش / ۱۶ / ۱۴۰۳



شرکت برق منطقه ای خراسان در نظر دارد؛ انجام خدمات نظافتی پستها و ادارات امور انتقال جنوب به صورت حجمی از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی کیفی یکپارچه به پیمانکار حایز شرایط، واگذار نماید.

شماره فراخوان در سامانه ستاد	موضوع مناقصه	مدت اجرا	مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار - ریال	محل اعتبار
۲۰۰۳۰۰۱۱۲۳۰۰۰۰۳۴	انجام خدمات نظافتی پستها و ادارات امور انتقال جنوب به صورت حجمی	۱۲ ماه	۲,۹۱۷,۰۲۹,۷۸۰	داخلی

### \* شرط لازم جهت شرکت در مناقصه:

- دارا بودن گواهینامه صلاحیت معتبر پیمانکاری با کد «فعالیت عمومی» و حداقل رتبه در محدوده مبلغ برآوردی مناقصه از اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی
- \* نحوه دریافت اسناد مناقصه:
- مناقصه گران حایز شرایط می توانند پس از ثبت نام در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت و بدون پرداخت وجه، اسناد ارزیابی کیفی و اسناد مناقصه را بارگیری نمایند.
- \* تاریخ دریافت اسناد مناقصه: از ساعت ۱۰ دوشنبه به تاریخ ۱۴۰۳/۰۶/۲۶ تا ساعت ۱۹ صبح سه شنبه به تاریخ ۱۴۰۳/۰۶/۲۹
- \* تاریخ بارگذاری اسناد مناقصه: حداکثر تا ساعت ۸:۰۰ صبح سه شنبه به تاریخ ۱۴۰۳/۰۷/۱۴
- \* تاریخ و محل تحویل اسناد: از پیشنهاد دهندگان تقاضا می گردد؛ ابتدا تصویر کلیه مستندات و مدارک (پاکت کیفی و الف، ب، ج) را در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت بارگذاری نمایند و اصل پاکت الف با شرایط درج شده در اسناد مناقصه در پاکت لاک و مهر شده تا ساعت ۸:۳۰ صبح سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۷/۱۴ پس از ثبت در دبیرخانه شرکت برق منطقه ای خراسان به آدرس: مشهد - انتهای

- بلوار وکیل آباد - نرسیده به جاده شاندیز - سمت راست - به امور تدارکات و قراردادهای - دورنگار ۰۵۱-۳۶۱۰۳۶۲۹-۳۰۵۱ تحویل نمایند.
- \* تاریخ و محل گشایش پاکتهای مناقصه: ساعت ۹:۱۵ شنبه به تاریخ ۱۴۰۳/۰۷/۱۴ در محل امور تدارکات و قراردادهای.
- \* در صورت نیاز به دریافت توضیحات بیشتر، متقاضیان می توانند با امور قراردادهای به شماره ۰۵۱-۳۶۱۰۳۶۱۴-۳۰۵۱ تماس حاصل فرمایند.
- \* به پیشنهادهای فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهادهای که بعد از انقضا مدت مقرر واصل شود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- \* پیشنهاد دهنده موظف به ارائه تضمین معتبر و قابل تمدید مطابق آیین نامه تضمین در معاملات دولتی می باشد و پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده های مخدوش، سپرده های کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن مورد پذیرش واقع نخواهد شد.
- \* سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج شده است.
- ضمناً متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر، به پایگاه های اطلاع رسانی به آدرس ذیل مراجعه نمایند:

<http://tender.tavanir.org.ir>

پایگاه اطلاع رسانی معاملات توانیر

<http://iets.mporg.ir>

پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات

[www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت «ستاد»

[www.krec.ir](http://www.krec.ir)

پایگاه اطلاع رسانی مناقصات شرکت برق منطقه ای خراسان

شناسه آگهی ۱۷۸۷۹۳۴

روابط عمومی شرکت برق منطقه ای خراسان





